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 DZIAŁANOŚC HUFCA I KOMENDY ZHP W DĘBICY 

 w okresie kadencji od 20 listopada 1999 roku do dnia 05 grudnia 2003 roku 

 

 
 

 

Druhny i Druhowie ! 

 

Przedstawiam Wam materiał z działalności komendanta hufca , komendy oraz 

drużyn harcerskich i gromad zuchowych za okres kadencji 1999 – 2003. 

Z przyczyn technicznych informacja obejmuje tylko  najważniejsze wydarzenia   

w życiu hufca, przedstawiam realizację zadań statutowych i  programowych. Prezentuję także 

osiągnięcia w pracy drużyn harcerskich i gromad zuchowych, ażeby dać satysfakcję i wyrazić 

uznanie drużynowym, harcerkom i harcerzom, zuchom za ich pracę. Jestem przekonany, że 

takie przedstawienie osiągnięć drużyn czy gromad zuchowych, które na dziś są historycznymi 

dokonaniami pozwolą na wiele wspomnień a może i prac publicystycznych o dębickim 

harcerstwie. W informacji tej używam dotychczasowych nazw drużyn harcerskich przed 

wprowadzeniem zmian metodycznych od 01 września 2003 roku.  
 

hm. Ryszard Zbaraza 

 

były Komendant  Hufca ZHP w Dębicy 

 

 

 

 

Na  VII Zjeździe Hufca Związku Harcerstwa Polskiego im. Dębickich Szarych 

Szeregów  dokonano oceny realizacji zadań wynikających z uchwał XXXII Zjazdu ZHP,  a w 

szczególności   „Strategii rozwoju Związku Harcerstwa Polskiego w latach 1999 – 2007 ”,  

programu ZHP na lata 2002 – 2005 „Barwy przyszłości”, uchwał Rady Naczelnej Związku 

Harcerstwa Polskiego,  Zjazdu Podkarpackiej Chorągwi ZHP i  programu przyjętego przez VI 

Zjazdu Hufca ZHP w Dębicy z 20 listopada 1999 roku.  

W prowadzeniu harcerskiej pracy wychowawczej i kształceniu kadry,  wykorzystywano 

opracowanie Rady Naczelnej  „Harcerskie ideały”. 

W poszczególnych latach wykorzystano propozycje programowe Związku:  

▪ Ścieżkami zdrowia 

▪ Od samorządności do demokracji 

▪ Barwy przyszłości   

 

Wiele drużyn harcerskich i gromad zuchowych w swoich planach pracy wracało do wcześniej 

realizowanych zadań programowych „Woda jest życiem”, Odkrywcy nieznanego świata”, 

Paszport do Europy”, „Bądź gotów”.  

Czteroletnia kadencja Hufca Związku Harcerstwa Polskiego im. Dębickich 

Szarych Szeregów w Dębicy obfitowała w  wiele  ważnych wydarzeń, które wyzwalały nowe  

inicjatywy w pracy harcerskiej komendy hufca ZHP jak i też poszczególnych drużyn 

harcerskich i gromad zuchowych. Była to „Kampania Bohater” Podkarpackiej Chorągwi ZHP 

i zdobywanie Odznaki Chorągwianej, 90 rocznica powstania harcerstwa w Polsce,                

60 rocznica powstania Szarych Szeregów, Światowy Zlot Harcerstwa  Polskiego Gniezno 

‘2000. 
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 Bardzo dużym zainteresowaniem cieszy się wśród drużyn harcerskich                

i gromad zuchowych hufca,  Ogólnopolska Akcja Ekologiczna „Florek”. W realizacji zadań 

ekologicznych „Florka” nasze drużyny harcerskie:  40 DH „Łaziki” z Nagawczyny, 5 DH 

„Rajdowi Odkrywcy” z Czarnej, 17 DH „Wędrowcy” z SP nr 2 w Dębicy, 33 DSH i 66 DSH 

z Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Dębicy oraz gromady zuchowe; „Kukiełkowe 

Bractwo” z Zawady, „Ekoludki” z Nagawczyny, „Ekoludki” ze Szkoły Podstawowej nr 2         

w Dębicy, Słoneczna Gromada” ze Staraszęcina,  zdobywają od kilku lat czołowe miejsca      

i nagrody. 

Na stałe wpisały się hufcowe propozycje programowe, które mają  

odzwierciedlenie w realizacji planów pracy drużyn i gromad.  

Wymienić  należy takie propozycje jak: 

▪ Ogólnopolski Zlot Drużyn  Starszoharcerskich Gryf 2000, 2001, 2003 

▪ V rocznica poświęcenia  harcerskiego sztandaru i nadania hufcowi imienia Dębickich 

Szarych Szeregów, oraz obchodzone uroczyście kolejne rocznice 

▪ Przegląd Piosenki Harcerskiej i Turystycznej „Dębickie Śpiewanki” 

▪ Przegląd Kolęd i Pastorałek „Oj grajcie śpiewajcie Mu” 

▪ Zlot Drużyn Harcerskich i Gromad  Zuchowych  „Koszary 2003” 

 

Uchwała XXXII Zjazdu  ZHP w sprawie „Strategii rozwoju ZHP na lata 

1999 – 2007 zobowiązywała Hufiec ZHP w Dębicy do opracowania własnego programu 

działania. Wyznaczone w strategii cele  ZHP były podstawą do sformułowania planu 

realizacyjnego strategii i rozwoju hufca, drużyn i gromad zuchowych. Taki plan 

realizowaliśmy w minionej kadencji.   

 Na bazie dotychczasowych doświadczeń w pracy harcerskiej przyjęto na 

VII Zjeździe Hufca ZHP   kolejny program będący  strategią rozwoju  i umacniania 

harcerskich drużyn i gromad zuchowych do 2007 roku, a także rozwoju intelektualnego 

harcerki, harcerza. Myślą przewodnią programu było to  aby przy pomocy metody harcerskiej 

przyczynić się do rozwoju młodych ludzi w taki sposób, by w pełni  mogli wykorzystać swoje 

możliwości  duchowe, intelektualne, społeczne, emocjonalne i fizyczne jako jednostki i jako 

odpowiedzialni obywatele członkowie wspólnot lokalnych, narodowych i 

międzynarodowych. Realizacja misji  oznacza konieczność wzmocnienia wychowawczego 

charakteru naszej organizacji, precyzyjnego definiowania celów wychowawczych w oparciu o 

kanon harcerskich wartości. Mamy świadomość, że harcerstwo jest czymś więcej niż 

organizacją młodzieżową, że jest to  spontaniczny ruch społeczny kształtujący postawy i 

charaktery, wychowujący w duchu patriotyzmu i aktywności obywatelskiej. Harcerstwo to 

służba, definiowana przez odpowiedzialność, wewnętrzne przekonania i praca nad sobą. 

W roku harcerskim 1999/2000 realizowaliśmy program Związku 

„Ścieżkami zdrowia”, który wchodził w skład  całego programu „Moje Ojczyzny”. Celem 

tego programu była promocja zdrowego trybu życia, dostarczenie wiedzy i nabycie 

umiejętności zapobiegania chorobom społecznym i cywilizacyjnym, propagowanie higieny 

oraz życia zgodnie z naturą. Program „Ścieżkami zdrowia” został wpisany w nasz program 

hufcowy, pracy profilaktycznej przeciwdziałający uzależnieniom od nikotyny, alkoholu i 

narkotyków „Eluesis”. Program ten realizowały na przestrzeni kadencji 17 DH SP2, 18 DDH 

SP nr 3,  drużyny harcerskie i Gromada Zuchowa  „Pracowite Pszczółki” z SP nr 11, 

„Kukiełkowe Bractwo” z Zawady, Ekoludki” z Nagawczyny,  55 DH „Gawra”, 12 DHD  

„Groń”z MG nr 2, 27 DH z MG nr 4. Program profilaktyczny „Eluesis” obejmował także 

realizację  alternatywnych imprez masowych dla zuchów i harcerzy a także młodzieży 

niezorganizowanej, na które otrzymaliśmy pomoc finansową z Urzędu Miasta Dębicy. 

Program ”Eluesis” był realizowany w każdym roku przez drużyny harcerskie,  

starszoharcerskie i gromady zuchowe wzbogacony o nowe treści a także ciekawsze formy 
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realizacji. Promowanie zdrowego stylu życia w ramach programu ZHP „Ścieżkami zdrowia” 

odbyło się w czerwcu 2000  w Warszawie w ramach Światowego Dnia  bez Tytoniu z 

udziałem instruktorów  hm. Marii Klucznik, hm. Zofii Kity dh. Krzysztofa Bogaczyka oraz   

40 osobowej grupy harcerek i harcerzy z Dębicy, Dobrkowa i  Pilzna w nagrodę za  osiągnięte 

wyniki przeprowadzonej „Akcji Grosik” W kolejnym roku wyjechała na podobna imprezę 

grupa harcerzy z Czarnej i Dębicy. 

 

W roku 2000 drużyny harcerskie ubiegały się o udział w Światowym Zlocie 

Harcerstwa Polskiego Gniezno ’2000. Współzawodnictwo drużyn o miano drużyny zlotowej,  

przyczyniło się do zwiększenia aktywności, umocnienia organizacyjnego drużyn, 

poszukiwania nowych atrakcyjnych form pracy. W rezultacie na Zlot Gniezno’2000 

wyjechała reprezentacja hufca w składzie: ćwik Szymon Chłościński, samarytanka Bielak 

Monika, samarytanka Socha Danuta, ochotniczka Kamińska Małgorzata, ochotniczka Świętoń 

Bożena, dh. Bartnik Magdalena, dh. Totko Anna, dh. Zawilińska Małgorzata, dh. Chłościński 

Szymon. 

W roku harcerskim 2000/2001  nasze propozycje zostały wzbogacone o 

program „Od samorządności do demokracji”.  

Była to propozycja, która podejmowała tematykę przygotowania harcerek i 

harcerzy do współtworzenia społeczeństwa obywatelskiego, a z drugiej strony jest  

wyzwaniem o jakość harcerskiej drużyny.  Program cieszył się powodzeniem w drużynach 

starszoharcerskich pracujących w szkołach średnich Zespole Szkół nr 2, Zespole Szkół 

Ogólnokształcących oraz Miejskiego Gimnazjum nr 1 i 2. Integralną częścią tego programu 

było powołanie „Młodzieżowej Rady Miasta”. Inicjatywa w tym zakresie  podjęta przez 33         

i 66 Drużynę Starszoharcerską z Zespołu Szkół Ogólnokształcących i osobiste starania dh. 

Szymona Chłościńskiego, nie zyskały ogólnomiejskiego  poparcia  dlatego nie została 

doprowadzona do końca. Trzeba dodać, że sama młodzież wyrażała pozytywne opinie o 

potrzebie powołania takiej rady. 

Prowadzona w Podkarpackiej Chorągwi ZHP „Kampania Bohater” w 

2001/2002 roku  zobowiązywała wszystkie drużyny harcerskie i gromady zuchowe do 

poznania sylwetek  Olgi i  Andrzeja Małkowskich. W tym celu organizowane były zbiórki  

harcerskie, kominki tematyczne. Liczna reprezentacja hufca wzięła udział w czerwcu ubr.      

w uroczystości sztandarowej  nadania Chorągwi Podkarpackiej ZHP imienia Olgi i Andrzeja 

Małkowskich oraz poświęcenia sztandaru. Z tej okazji 12 Drużyna Harcerzy Dębickich 

wystąpiła na festiwalu zespołów artystycznych w Rzeszowie p.n. „Harcerze miastu”, 

natomiast 13 DSH „Kałużacy i 18 DDH przygotowała wystawę osiągnięć dębickiego hufca. 

Plan pracy hufca, drużyn i gromad zuchowych w roku 2002/2003 został 

wzbogacony o nową propozycje programową „Barwy przyszłości”. Jest to propozycja, która 

ma pomóc przygotować zuchów, harcerki i harcerzy do udanego startu w przyszłość.       

Przez trzy kolejne lata aż do roku 2005 program ten stawia przed każdym harcerzem, drużyną 

harcerską i gromadą zuchowa ważne wyzwania. Program ten pomoże kształtować w 

harcerkach i harcerzach postawę życiową zgodną z naszymi wartościami określonymi w 

Prawie i Przyrzeczeniu Harcerskim. Inauguracja programu „Barwy przyszłości” w hufcu 

odbyła się w październiku 2003 roku z udziałem  wszystkich instruktorów hufca oraz 

komendantki Podkarpackiej Chorągwi ZHP , Burmistrza Miasta Dębicy i Przewodniczącego 

Rady Powiatu. Instruktorskie spotkanie było także okazją do oceny służby harcerskiej             

i  podsumowania  Harcerskiej Akcji Letniej 2002 roku. Podczas spotkania wyróżniający się 

instruktorzy otrzymali dyplomy uznania, Przewodniczący Rady Powiatu Stefan Bieszczad 

został odznaczony  przez Komendantkę Podkarpackiej Chorągwi ZHP hm. Władysławę 

Domagałę  Złotą Honorową Odznaką Przyjaciół Harcerstwa przyznaną przez Naczelnika ZHP 
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Przyjęto do realizacji podstawowe założenia tego programu wyrażone w Uchwale XXXII 

Zjazdu ZHP : 

 

▪ Wzmocnić wychowawczy charakter  organizacji, przestrzegać harcerskiego systemu 

wartości 

▪ Przygotować zuchów i harcerzy  do uczestnictwa we wspólnocie europejskiej 

▪ Rozwój harcerstwa na wsi  winien pomóc w wyrównywaniu szans i możliwości dziecka 

wiejskiego 

▪ Wychowanie ekonomiczne będzie umożliwiało podejmowanie trafnych decyzji na rynku 

pracy i uczyło odpowiedzialności za swoje życie zawodowe 

Zadania te zostały  przetwarzane na język konkretnego działania we wszystkich drużynach        

i gromadach zuchowych. 

Integralną częścią tego programu była w roku 2003 impreza pod nazwą „Święto Flag”. 

Między 3 a 12 maja br. drużyny harcerskie, gromady zuchowe zorganizowały wiele  różnych 

przedsięwzięć, których celem było przypomnienie rocznic dwóch ważnych wydarzeń: 3 maja 

1791 roku – uchwalenie pierwszej w Europie i trzeciej na świecie demokratycznej konstytucji 

oraz 9 maja  1950 roku ogłoszenie projektu planu zjednoczenie Europy. Tegoroczny obóz 

harcerski w Wisełce  k/ Międzyzdrojów odbywał się pod hasłem  „Barwy Europy  - Barwy 

Przyszłości” kończący cykl imprez programu „Święto Flag”. 

W każdym roku swoją obecnością zaznaczamy swój udział w 

ogólnomiejskich uroczystościach państwowych z okazji Konstytucji 3 Maja i Święta 

Niepodległości. Na Placu Gryfitów pod statuą  Bogurodzicy zaciągamy honorową wartę.  W 

związku z przeniesieniem  dębickiej jednostki wojskowej hufiec ZHP przejął 

przeprowadzenia ceremoniału podniesienia flagi państwowej na Rynku. Nie zabrakło pocztu 

sztandarowego hufca i naszego udziału  na uroczystościach  patriotyczno -  religijnych na 

„Kałużówce” w rocznicę walk  wyzwoleńczych żołnierzy AK w akcji „Burza”,  w miejscu 

straceń zakładników obok cegielni. Wielu bohaterskich żołnierzy AK poległych za Ojczyznę  

to członkowie Dębickich Szarych Szeregów, których imię ma zaszczyt nosić Hufiec ZHP w 

Dębicy. 

W roku bieżącym w przeddzień Święta Niepodległości  w obecności 

Starosty Powiatu Dębickiego Stanisława Chmury i Burmistrza Miasta Dębicy Edwarda 

Brzostowskiego, Komenda Hufca ZHP im. Dębickich Szarych Szeregów podpisała 

porozumienie z Zarządem Środowiska 5 Pułku Strzelców Konnych Armii Krajowej o 

współpracy  i kontynuowaniu tradycji żołnierzy AK tego środowiska a w szczególności, 

upowszechnianie tradycji walki o niepodległość, opiekę nad miejscami pamięci narodowej 

utrzymywanie kontaktów z żołnierzami AK. 

W  roku 2003 Hufiec ZHP w Dębicy był współorganizatorem uroczystości 

patriotycznej  na Górze Śmierci  w Pustkowie z  okazji Dni Pamięci  Narodowej. 

Przeprowadzony był apel poległych z klasą wojskową Zespołu Szkół nr 1, zaciągnięto pod 

pomnikiem martyrologii harcerską wartę.  

W każdym roku z okazji Dnia Myśli Braterskiej we wszystkich gromadach 

zuchowych i drużynach harcerskich jest oprowadzona akcja „Grosik” będąca odpowiedzią na 

gotowość niesienia pomocy bliźnim. Zbieraliśmy wśród własnego grona dobrowolne datki 

aby przekazać je na Centrum Zdrowia Dziecka, ciężko chorym harcerzom. Na szczególne 

wyróżnienie zasługują zuchy z Czarnej, Dobrkowa, Szkoły Podstawowej nr 2 w Dębicy, 

harcerki i harcerze z 5 DH Rajdowi Odkrywcy z SP w Czarnej, 30 DH im. J. Kity  z SP nr 9 

w Dębicy,  17 DH „Wędrowcy” z SP nr 2 w Dębicy, 77 DH „Puszcza”  z Siedlisk  Bogusz,    

55 DH „Gawra” z Miejskiego Gimnazjum nr 1 w Dębicy, 1 DH NS z Miejskiego Gimnazjum 

nr 3, 37 DSH im. J. Korczaka w ZSE, 33 DSH  im. J. Bytnara, 66 DSH im. T. Bora 

Komorowskiego z Zespołu Szkół Ogólnokształcących i 45 DSH z LO w Pilźnie. 
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Harcerki i harcerze  odpowiedzieli na apel  zbierania  przyborów szkolnych 

dla dzieci z Litwy. Zebrane   dary zostały przekazane dla dzieci  polskiej szkoły  w 

Solecznikach. Na łamach „Kuriera Wileńskiego” otrzymaliśmy specjalne podziękowanie. 

Drużyny harcerskie i gromady zuchowe naszego hufca odpowiedziały na 

prośbę Tadeusza Muchy salwatorianina  i harcerza,  będącego na misjach w Albanii o zbiórkę 

materiałów opatrunkowych dla chorych dzieci w Bilaj . W akcji tej wyróżnili się harcerze z 

Gimnazjum Publicznego w Czarnej włączając  do akcji całą młodzież szkolną, 55 DH „Gawra 

z MG nr 1, 37 DSH im. J. Korczaka z ZSE w Dębicy, 33 i 66 DSH z  Zespołu Szkół 

Ogólnokształcących w Dębicy, 40 DH „Łaziki” z Nagawczyny, 30 DH im. J. Kity z Czarnej, 

27 DH z MG nr 4    w Dębicy, 2 WDH z Parkosza i GZ „Kukiełkowe Bractwo” z Zawady. 

W zbiórkę włączyły się także dwie apteki dębickie przekazując materiały opatrunkowe           

i środki przeciw bólowe. „ Nie potrafię wyrazić słowami wdzięczności mego serca za pomoc 

wszystkich wspaniałych ludzi z Dębicy” napisał w liście młody zakonnik Tadeusz z Albanii.  

 

Po powodzi w 2001 roku harcerki i harcerze hufca przystąpili do niesienia 

pomocy ludziom dotkniętym przez los. Dziesięcioosobowa grupa harcerzy wyjechała do 

Gorzyc, aby tam pracować przy likwidacji skutków powodzi. W grupie ochotników znaleźli 

się Magdalena Jabłonka, Piotrek Paw, Michał Chochołowski, Tomek Kuchaj, Gabriel Zbylut, 

Marcin Strzyż, Jarek Włodek, Mateusz Pękala, Krzysztof Bogaczyk i „Mariola”. 

W roku bieżącym odbyła się po raz trzeci edycja konkursu samorządowego 

„Ośmiu Wspaniałych” organizowanego przez Wydział Edukacji, Kultury, Turystyki i Sportu 

Starostwa Powiatowego. Celem tego konkursu jest wyłonienie młodych ludzi , którzy niosą 

bezinteresowną  pomoc innym  ludziom.  Laureatami tego konkursu były nasze harcerki           

i harcerze; Karolina Jeleń, Mateusz Kania, Magdalena Jabłonka. 

W okresie kadencji dokonano szeregu zmian w zakresie programowania 

pracy w hufcu i drużynach, zorganizowany został kurs  drużynowych i przybocznych, 

wypracowane zostały nowe formy pracy, które były ofertą programową dla całego hufca. Do 

nich zaliczyć choćby Dzień Harcerza i Święto Hufca w rocznicę nadania imienia                       

i poświęcenia harcerskiego sztandaru, Przegląd Piosenki Harcerskiej i Turystycznej „Dębickie 

Śpiewanki”, Przegląd Kolęd i Pastorałek, Zlot Drużyn Harcerskich i Gromad Zuchowych. 

Od  1990 roku  Hufiec ZHP kontynuuje  tradycję przekazywania 

Betlejemskiego Światła Pokoju do  szpitala, domów opieki, kościołów, szkół, Domu Dziecka 

i różnych instytucji . Tradycję przywożenia Betlejemskiego Światła Pokoju z Krakowa, 

Tarnowa              i Rzeszowa do Komendy Hufca ZHP w Dębicy  z powodzeniem przejęli 

harcerze z  30 DH im. J. Kity, później z SP 11 a obecnie z 27 DH z MG nr 4 w Dębicy. 

Od  początku  kadencji  harcerki i harcerze oraz zuchy uczestniczyli w 

każdy pierwszy poniedziałek miesiąca września w uroczystej mszy świętej za Ojczyznę w 

sanktuarium Matki Bożej Zawadzkiej w Zawadzie specjalnie dla harcerzy hufca. W ten 

sposób rozpoczynamy każdy nowy rok pracy harcerskiej. 

Do kalendarza imprez o charakterze wędrowniczym wpisał się 

Ogólnopolski Zlot Drużyn Starszoharcerskich  „Gryf” organizowany przez                            

44 Wielopoziomową Drużynę Harcerską im. P.E. Strzeleckiego pod patronatem Komendy 

Hufca ZHP przy udziale pozostałych drużyn starszoharcerskich. W tym roku odbyła się już 

VI edycja  zlotu, na terenie byłej jednostki wojskowej. „Gryf”  znany jest nie tylko w 

Podkarpackiej Chorągwi, ale także w wielu innych środowiskach o czym świadczy udział 

harcerek i harcerzy z Warszawy, Tomaszowa Lubelskiego, Poznania. 

Na całościowy obraz  działalności składa się dorobek całego hufca, 

poszczególnych drużyn harcerskich i gromad zuchowych, bezinteresowna  służba 

instruktorów nauczycieli i instruktorów młodzieżowych – uczniów szkól średnich. 



 6 

W informacji tej odwołujemy się tylko do niektórych, najważniejszych 

spraw podejmowanych przez Komendę Hufca ZHP, drużyny harcerskie i gromady zuchowe             

w okresie kadencji 1999 – 2003. 

 

 

ROZWÓJ HUFCA ZHP W DĘBICY 

STAN LICZBOWY CZŁONKÓW I DRUŻYN 

 

 
Hufiec ZHP im. Dębickich Szarych Szeregów obejmuje swoim zasięgiem 

działania Miasto Dębicę i powiat dębicki. W gminie Dębica drużyny harcerskie i gromady 

pracują w Pustkowie Osiedlu, Pustkowie Wsi,  Nagawczynie i Zawadzie,  w gminie 

Żyraków ; drużyna harcerska w Straszęcinie, w gminie Czarna w samej Czarnej w 

Zespole Szkół, w gminie Brzostek; w Gimnazjum Publicznym w Siedliskach Bogusz oraz 

na terenie Miasta i Gminy Pilzno w Łękach Dolnych, Parkoszu i Dobrkowie. Zaprzestały 

swojej działalności  gromada zuchowa w Pilźnie, Starszecinie, Korzeniowie, Grabinach, 

Pustkowie Osiedlu, Szkole Podstawowej nr 11 w Dębicy, natomiast nie  udało się  

reaktywowania pracy drużyn harcerskich w Żyrakowie, Bobrowej, Grabinach,  Jaworzu, 

Lipinach, Pilźnie. Z pracujących  6 drużyn starszoharcerskich  w roku 2001/2002 w LO w 

Pilźnie pozostała tylko jedna. Podobnie pracujący  w ubiegłej kadencji  szczep harcerski      

w ZSE   ograniczył się do pracy jednej drużyny starszoharcerskiej, w Szkole Podstawowej 

nr 11  z dwóch gromad zuchowych i dwóch drużyn harcerskich nie pozostała ani  jedna.  

Pewne zainteresowanie harcerstwem  jako organizacji wychowawczej 

wykazywały pozostałe szkoły średnie t.j. Centrum Kształcenia Ustawicznego, Zespół 

Szkół Zawodowych nr 1.  W kadencji powstały dwie drużyny harcerskie przy Zespole 

Szkół w Czarnej, a w roku bieżącym powołano  nowe jako próbne drużyny harcerskie w 

Straszęcinie , przy Parafii Serca Jezusowego w Latoszynie, Szkole Podstawowej nr 2 w 

Dębicy i Centrum Kształcenia Ustawicznego w Dębicy  

Zmiana systemu oświaty i ustroju szkolnego spowodowała zmniejszenie 

ilości drużyn harcerskich i gromad zuchowych na skutek zmiany miejsca pracy 

nauczycieli i instruktorów harcerskich .  Kurs dla nauczycieli „Rola harcerstwa jako 

organizacji pozarządowej w realizacji zadań szkoły w zakresie wychowania i 

profilaktyki” zorganizowany przez Komendę Podkarpackiej Chorągwi ZHP i udział w 

nim dębickich nauczycieli spowodował przygotowanie nowej kadry w Hufcu. Wychodząc 

naprzeciw zapotrzebowaniu, Komenda Hufca ZHP podjęła w  bieżącym  roku harcerskim 

sprawę organizacji kursu dla osób funkcyjnych w drużynach harcerskich. 
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Tabela nr 1.  Stan liczbowy zuchów harcerzy i instruktorów w latach 2000 – 2003 

 
 

 

Rok 

 

 

Zuchy 

 

Harcerze 

 

Harcerze starsi 

 

Instruktorzy  

 

2000 

 

 

245 

 

281 

 

182 

 

41 

 

2001 

 

 

234 

 

277 

 

141 

 

41 

 

2002 

 

 

128 

 

357 

 

129 

 

34 

 

2003 

 

 

135 

 

372 

 

110 

 

37 

 

 

W hufcu pracują bardzo oddani nauczyciele instruktorzy ZHP, prowadząc 

drużyny harcerskie i gromady zuchów. Wszystkim bez wyjątku należą się słowa uznania        

i podziękowania za ofiarną służbę instruktorską. Ze względu na ofiarną długoletnią służbę 

instruktorską należy wymienić hm. Antoninę Sypel, hm. Marię Sypel, hm. Wandę Radomską, 

hm. Irenę Wośko,  hm. Andrzeja Sieńko, phm. Martę Czaja, phm. Lilianę Piętkę. 

Na szczególną uwagę zasługuje fakt prowadzenia drużyn harcerskich              

w gimnazjach i szkołach podstawowych przez druhny i druhów ze szkół średnich. Do nich 

należą: Mateusz Kania, Krzysztof Wołowiec, Tomek Kuchaj, Mateusz Chmielewski, Justyna 

Kluszczyńska. Dużą rolę  w umacnianiu pracy drużyny harcerskiej czy gromady zuchowej 

odgrywają nauczyciele sprawujący opiekę z ramienia rady pedagogicznej: Do wyróżniających 

się opiekunów należą; Bożena Czudecka,  pwd. Lidia Górska, (zginęła w wypadku potrącona 

przez samochód 19 grudnia 2014 roku ), phm. Maria Stępień,  phm. Artur Cierpich. 
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Stan liczbowy zuchów, harcerzy i instruktorów w latach 2000 – 2003 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela nr 2.  Pracujące gromady zuchowe i drużyny harcerskie w  roku 1999 i 2003 

 

 

 

 

Szkoła 

 

 

 

gromady zuchowe 

 

 

drużyny harcerskie 

 

drużyny 

starszoharcerskie 

 

 

 

uwagi  

1999 

 

2003 

 

1999 

 

2003 

 

1999 

 

2003 

 

SP nr 2 

 

2 

 

2 

 

1 

 

2 

   

 

SP nr 3 

 

 

  

1 

 

1 

   

 

SP nr 5 

 

1 

  

1 

 

1 

   

 

SP nr 9 

 

1 

   

1 

   

 

SP nr 11 

 

2 

  

2 

 

 

   

 

MG nr 1 

 

 

 

1 
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MG nr 2 

   

1 

 

1 

   

 

MG nr 3 

    

2 

   

 

MG nr 4 

    

1 

   

 

Bobrowa 

   

1 

    

 

Czarna 

 

1 

 

1 

  

2 

   

 

Grabiny 

 

 

  

1 

    

 

Dobrków 

 

1 

 

1 

 

1 

    

 

Jaworze  

 

 

  

1 

    

 

Łęki Dol. 

  

1 

 

1 

    

Naga- 

wczyna 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

   

 

Parkosz 

 

1 

  

1 

 

1 

   

Pustków 

Osiedle 

 

1 

  

1 

 

1 

   

 

Pustków 

 

 

  

1 

 

1 

   

 

Straszęcin 

 

1 

  

1 

 

1 

   

 

Zawada 

 

1 

 

1 

 

1 

    

 

LO Pilzno 

     

6 

 

1 

 

Dębica 

ZSO 

     

2 

 

2 

 

Dębica 

ZSE 

     

1 

 

1 

 

Dębica 

ZS nr 2 

     

1 

 

1 

 

 

CKU 

      

1 

 

 

środowisk 

      

1 

44 WDH 

 

Latoszyn 

      

1 
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 DZIAŁALNOŚĆ ORGANIZACYJNA 

REALIZACJA ZADAŃ PROGRAMOWYCH 

 

 
VI Zjazd Hufca ZHP im. Dębickich Szarych Szeregów dokonał wyboru 

nowych  władz hufca. W okresie kadencji Komenda  Hufca ZHP w Dębicy pracowała w  

ZHP odbyła niezmienionym składzie: 

1. hm. Ryszard Zbaraza HO     –         komendant  Hufca ZHP  

2. hm. Antonina Sypel  HO       -        zastępca komendanta  Hufca ZHP 

3. phm. Maria Stępień               -        członek komendy 

4. phm. Artur Cierpich              -        członek komendy 

5. phm. Tomasz Czapla             -        członek komendy 

 

 

Hufcowa Komisja Rewizyjna została wybrana w składzie: 

 

1. hm. Roman Madej                  -         przewodniczący (śp.) 

2. phm. Mirosław Ćwiok            -         członek 

3. pwd. Grzegorz Świętoń           -        członek 

 

 

W okresie kadencji Komenda Hufca ZHP odbyła 34 posiedzenia w tym 16           

z udziałem  drużynowych drużyn harcerskich i gromad zuchowych, cztery  posiedzenia             

z udziałem przewodniczącego Hufcowej Komisji Rewizyjnej. 

Komenda Hufca ZHP na swoich posiedzeniach podejmowała następującą tematykę : 

▪ planowanie pracy komendy 

▪ opracowanie planów pracy hufca 

▪ zatwierdzenie planów i programów kształcenia w hufcu 

▪ zatwierdzanie komend kursów, zlotów 

▪ opracowanie i zatwierdzenie programów imprez  i uroczystości  ogólnohufcowych, 

harcerskich startów itp. 

▪ analiza spisu harcerskiego 

▪ organizacja harcerskiego wypoczynku i jego ocena 

▪ programowanie aktualnej pracy harcerskiej organizacja narad 

▪ przyjęcie strategii rozwoju hufca 

 

Komendant Hufca ZHP w okresie kadencji wydał 39 rozkazów  w sprawie 

mianowania instruktorów, powołania sztabów i komend biwaków, obozów, zlotów, wyników 

wyborów, wyników konkursów i inne ważne zarządzenia i informacje. 

Komendant hufca w okresie kadencji zwracał szczególną uwagę na tworzenie 

warunków do realizacji programu rozwoju hufca, koordynował pracę gromad zuchowych i 

drużyn harcerskich oraz oceniał ich działalność, kierował pracami komendy. 

                       Niezaprzeczalnym faktem jest, że dobra praca drużyn, gromad, zastępów 

decyduje o efektach działania całego hufca. Wychodząc z tego założenia większość naszych 

działań była podporządkowana pracy drużyn harcerskich i gromad zuchowych . Odbywaliśmy 

comiesięczne zbiórki instruktorskie i narady robocze połączone przynajmniej 4 razy w roku z 

posiedzeniami Komendy Hufca, na których omawiano w formie  oferty programowej 

propozycje  zadań na szczeblu hufca, chorągwi jako aktualne zadania w pracy harcerskiej. 
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Pod ogólną akceptację drużynowych poddawano wszystkie imprezy i zloty o charakterze 

ogólnohufcowym. 

Drużyny harcerskie i gromady zuchowe samodzielnie planowały swa pracę, 

kierując się przy tym  potrzebami harcerzy i własnych środowisk oraz  możliwościami 

realizacyjnymi.  

Widoczny jest postęp w rozwoju  specjalności drużyn harcerskich i gromad 

zuchowych.  

Na terenie hufca działają drużyny  i gromady zuchowe o specjalności: 

▪ ekologicznej 

▪ etnograficznej 

▪ turystyczno – wędrowniczej 

▪ przyrodniczej 

▪ artystycznej w tym teatralnej, muzycznej, tanecznej, 

Od drużyn starszoharcerskich ( gimnazja) drużyna harcerska winna posiadać specjalizację       

i wokół tych zagadnień gromadzić młodych ludzi z podobnymi zainteresowaniami. 

Gwarantuje to lepszą i skonkretyzowaną pracę drużyny. 

 

 

3. KSZTAŁCENIE KADRY 

 W zakresie działań organizacyjnych hufca podjmowano szereg inicjatyw 

kształceniowych. Wśród nich znalazły się m.in.: 

• kursy i warsztaty dla drużynowych harcerskich i starszoharcerskich, 

• kursy na brązową odznakę ratownika medycznego ZHP, 

• udział naszych harcerzy i instruktorów w szkoleniach i warsztatach organizowanych 

na szczeblu chorągwi i centralnym. 

 

Organizacją tych działań zajmowały się: Hufcowy Zespół Kształceniowy i Komenda 

Hufca, Namiestnictwo Harcerskie, Harcerska Grupa Ratownicza. 

 

 Kurs drużynowych „Dziś-Jutro-Pojutrze” trwał od maja do października 2001r. 

Związany był z realizacją hufcowego programu „Nasz Rodowód” i nawiązywał 

obrzędowością do historii Dębickich Szarych Szeregów.  

Umieszczenie zajęć w tej scenerii nie tylko uatrakcyjniło przebieg kursu, nadając mu 

fabularną formę, ale też uwrażliwiło przyszłych funkcyjnych na niezwykłą rolę tradycji i 

obrzędowości w wychowaniu harcerskim. 

„Dziś”, dla uczestników kursu, oznaczało pracę nad swoją formacją jako wychowawcy- 

drużynowego, jego postawą wobec podopiecznych. Zajęcia miały uwrażliwić funkcyjnych na 

priorytetową rolę osobistego wzoru, potrzebę „bycia autorytetem” a zarazem starszą siostrą, 

bratem dla harcerzy. 

„Jutro”- to cykl zajęć, który zaznajomił kursantów z metodyką, i tym, co składa się na 

warsztat pracy drużynowego. Uczestnicy zdobywali praktyczne umiejętności potrzebne na co 

dzień w organizacji pracy drużyny, prowadzeniu dokumentacji. Przyszła kadra uczyła się też 

współpracy z hufcem, dyrekcją szkoły, rodzicami, aby „Pojutrze” mogła podjąć służbę 

instruktorską i przygotować swoich następców. 

Kurs realizowany był w trzech kilkudniowych etapach. Zajęcia obejmowały 

kształcenie podstawowe dla drużynowych różnych poziomów wiekowych, ewaluację 

praktyczną i zajęcia warsztatowe. 

Wysoki poziom przygotowania kursu, różnorodność form i metod pracy zaowocowały 

imponującą liczbą nadanych patentów drużynowych i przybocznych. 
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Kurs drużynowych miał swoją kontynuację w organizowanym przez cały następny 

rok, przez Namiestnictwo Harcerskie, cyklu warsztatów dla drużynowych i przybocznych 

nazwanym „Popojutrze”. Inicjatywa ta miała bardzo duże znaczenie dla formacji kadry 

drużyn i młodych instruktorów naszego hufca. Program zajęć obejmował  doskonalenie 

metodyczne, szkolenie w zakresie współpracy z nauczycielami i rodzicami, oraz 

zaangażowania się drużyny w życie kulturalne szkoły (np. redakcja gazetki harcerskiej). 

Spotkania warsztatowe służyły jednocześnie wymianie doświadczeń, koordynacji działań 

prowadzonych przez drużyny i budowały wspólnotę środowiska naszego hufca. Wpłynęły też 

motywująco na młodszych funkcyjnych. 

 

W kursie drużynowych i warsztatach uczestniczyła większość spośród obecnie 

pełniących funkcje w drużynach. W ich opinii zajęcia znacząco wpłynęły na poprawę jakości 

ich pracy.  

 

Wśród instruktorów, którzy nadali bieg tym działaniom kształceniowym należy 

wymienić: hm. Barbarę Wojtaszek, phm. Magdalenę Bielatowicz, phm. Tomasza Czaplę, 

phm. Artura Kowalskiego, pwd. Krzysztofa Bogaczka, pwd. Wojciecha Wojtaszka, 

patronowała im zaś Komenda Hufca. Za duży wkład pracy w realizację zadań kształcenia 

kadry hm. Barbara  Wojtaszek i  phm. Tomasz Czapla otrzymali Odznakę Kadry Kształcącej. 

 

Kursy na Brązową Odznakę Ratownika Medycznego ZHP organizowany były w 

naszym hufcu czterokrotnie. 

Inicjatywa wyszła od 13 Drużyny Harcerzy Starszych „Kałużacy” i spotkała się z dużym 

poparciem władz hufca. Owocem pierwszych kursów, które odbyły się w okresie: jesień- 

zima 2000 r., było utworzenie w naszym hufcu Harcerskiej Grupy Ratowniczej pod 

kierunkiem pwd. Krzysztofa Bogaczka i ćw. Szymona Chłościńskiego. Z ich to inicjatywy 

doszło do kolejnej edycji kursu.  Organizacją następnych kursów  zajęli się phm. Magdalena 

Bielatowicz i phm. Sławomir Gleń. Fachową kadrę każdorazowo stanowili instruktorzy 

Harcerskiej Szkoły Ratownictwa Medycznego z Sanoka, Rzeszowa i Warszawy. 

Łącznie w kursach ratowniczych wzięło udział 73 harcerek i harcerzy naszego hufca. Z tego 

pozytywnie zdało egzamin i otrzymało brązową odznakę: 21 osób. 

 Najlepsi i najbardziej doświadczeni starali się o wyższe kwalifikacje w tej 

specjalności. Podczas kursu organizowanego przez HSR w Centralnej Szkole Instruktorskiej 

„Perkoz”, pwd. Krzysztof Bogaczyk i sam. Małgorzata Kamińska zdobyli Srebrną Odznakę 

Ratownika Medycznego. Jako instruktorzy czynnie zaangażowali się w organizację kursów na 

terenie całej chorągwi.  

 

 Działalność kształceniowa  naszego hufca korespondowała z takową inicjatywą na 

szczeblu chorągwi i centralnym. Nasi harcerze i instruktorzy co roku brali udział w Letniej 

Akcji Szkoleniowej organizowanej przez Chorągiew Podkarpacką  w Ośrodku  Harcerskim 

„Berdo”, w Bieszczadach. W tej formie kształcenia drużynowych w okresie kadencji wzięło 

udział 28 harcerek i harcerzy. Również  podczas ferii zimowych w kursie organizowanym  

prze Komendę Chorągwi ZHP dla nauczycieli i organizatorów pracy harcerskiej,  nie zabrakło 

opiekunów i instruktorów z naszego hufca. 

  Nasi instruktorzy uczestniczyli też w Kursie Namiestników, i innych organizowanych 

w CSI „Perkoz”. Wśród nich byli: phm. Artur Kowalski, sam. Agnieszka Winiarska, hm. 

Barbara Wojtaszek.   
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3. PRACA KOMISJI STOPNI INSTRUKTORSKICH 

 
Komendant Hufca ZHP powołał na  kadencję Komisję Stopni Instruktorskich       

w składzie: 

 hm. Roman Madej – przewodniczący (śp.) 

 hm. Antonina Sypel – członek 

 phm. Maria Stępień – członek 

 

W trakcie kadencji dokonano zmian personalnych. Rozkazem komendanta  

nr L12 z dnia 6 listopada 2002 roku powołana została KSI w następującym składzie: 

1. hm. Antonina Sypel – przewodnicząca 

2. hm. Wanda Radomska –  zastępca przewodniczącej 

3. phm. Maria Stępień – członek 

4. phm. Artur Cierpich – członek 

5. phm. Sławomir Gleń – członek 

 

Komisja Stopni Instruktorskich odbywała  systematycznie swoje 

posiedzenia raz w miesiącu na których rozpatrywała wnioski dotyczące otwarcia i zamknięcia 

próby na stopień instruktorski.  

Na wniosek Komisji Stopni Instruktorskich komendant hufca ZHP przyznał 

w okresie kadencji : 

▪ stopnie przewodników  druhnom i druhom : Piotrowi Frosztędze, Tomaszowi 

Świętoniowi, Damianowi Szpuniarowi, Krzysztofowi Bogaczykowi Lidii Górskiej, 

Wojciechowi Wojtaszkowi, Małgorzacie Dybowskiej, Beacie Mądro, Krzysztofowi 

Wołowcowi  

 

▪ stopnie podharcmistrzów: pwd. Tomaszowi Czapli, pwd. Arturowi Cierpichowi, pwd. 

Sławomirowi Gleniowi pwd.Marcinowi Baran 

 

Na wniosek Chorągwianej Komisji Stopni Instruktorskich, Komendantka Podkarpackiej 

Choragwi ZHP przyznała stopień  harcmistrzyni : phm. Marii Sypel, phm. Irenie Wośko, 

phm. Barbarze Wojtaszek. 

 

Otwarte próby na stopień przewodników posiadają: dh. Karolina Jeleń, dh. Mateusz 

Chmielewski, dh. Grzegorz Król, dh. Bernadetta Jałowiec, dh. Małgorzata Adamus, dh. 

Bielatowicz Ewelina, dh. Dorota Kapusta, dh. Justyna Kluszczyńska. 

 

Otwarte próby na stopień podharcmistrzów posiadają: pwd. Wojciech Papiernik, pwd. 

Grzegorz Świętoń, Paweł Świętoń. 

Z powyższego zestawienia wynika, że  jest coraz większe zainteresowanie  

kadry instruktorskiej podnoszeniem wiedzy metodycznej  i zdobywaniem stopni 

instruktorskich szczególnie młodej kadry. To w przyszłości winno zaowocować w 

zabezpieczeniu kadry do prowadzenia drużyn. 

Dla drużynowych stopnie harcerskie są narzędziem wychowawczym, czyli 

środkiem, poprzez który realizuje się program harcerskiego wychowania. Przez stopnie 

drużynowi kierują zainteresowaniami harcerek i harcerzy na sprawy, które same w sobie nie 

są zawsze atrakcyjne jak; zdobywanie wiedzy, dbałość o zdrowie i higienę, pomoc innym 

ludziom, szacunek do przyrody. 

Praca w tym zakresie wielu drużyn zasługuje na wyróżnienie, nie mniej 

jednak należy ją doskonalić, a zdobywanie stopni i sprawności  winno być bardziej 
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spontaniczne i powszechne. Nie należy także  sztucznie wydłużać okresu trwania  czasu 

zdobywania stopni od momentu otwarcia próby do jej zakończenia. Dotyczy to także 

zdobywania stopni instruktorskich. Praktyka w tym zakresie udowodniła, ze w stosunkowo 

krótkim okresie czasu zrealizowanie zadań próby zwiększa aktywność harcerki, harcerza, 

instruktora. Podobnie rzecz się ma z okresem próby na harcerza przed Przyrzeczeniem 

Harcerskim. 

Harcerze z 44 Wielopoziomowej Drużyny Harcerskiej zdobywali stopnie 

Harcerza Orlego, jest to  jedyna drużyna w hufcu posiadająca prawo nadawania stopni HO i 

HR. W tej kadencji rozpoczęto powołanie kapituły stopni harcerskich przy KH ZHP, należy ją 

sfinalizować w obecnym okresie.  

 

4. ŚWIĘTO HUFCA  - DZIEŃ HARCERZA 

 
Każda rocznica nadania hufcowi imienia Dębickich Szarych Szeregów i 

poświęcenia harcerskiego sztandaru obchodzona jest bardzo uroczyście. Szczególnie 

uroczysty charakter miała piąta  jubileuszowa rocznica przypadająca w 2000 roku. 

Z tej okazji odbył się w Dębicy zlot drużyn harcerskich i gromad zuchowych z terenu 

Podkarpackiej Chorągwi. Uroczystości rozpoczęły się w kościele p.w. św. Jadwigi,  następnie 

w kolumnie marszowej przy dźwiękach Miejskiej Orkiestry Dętej udano się na Rynek gdzie 

odbyła się druga część uroczystości.  

Podczas uroczystości  komendantka Podkarpackiej Chorągwi ZHP hm. Władysława 

Domagała w imieniu Naczelnika  ZHP odznaczyła zbiorową  Złotą Honorową Odznaką 

Przyjaciół Harcerstwa placówki oświatowe; Liceum Ogólnokształcące w Dębicy i Pilźnie, 

Szkołę Podstawową nr 2 i 11 w Dębicy. Złote Odznaki otrzymali: ks. prałat Stanisław Fiołek, 

Alina Rzewuska – dyrektor SP nr 11 w Dębicy oraz srebrne; ks. Stanisław Góral, Stanisława 

Longosz, Renata Bożek, , Piotr Szyper. Złote krzyże „Za zasługi dla ZHP” otrzymali; hm. 

Antonina Sypel, hm. Ryszard Zbaraza.  

W swoim wystąpieniu Burmistrz Miasta Władysław Bielawa przedstawił 

udział Szarych Szeregów i żołnierzy AK w walce o wyzwolenie Ziemi Dębickiej. Na 

zakończenie młodzież złożyła ślubowanie odczytane przez pwd. Krzysztofa Bogaczyka. 

Imprezą towarzyszącą był Chorągwiany Festiwal Piosenki Harcerskiej 

„Dębickie Śpiewanki’2000” 

Uroczystości rocznicowe nadania imienia i Dzień Harcerza w 2003 roku 

obchodzono podczas  trzydniowego  I Zlotu Drużyn Harcerskich i Gromad Zuchowych 

Dębica ‘2003.  W zlocie wzięło udział blisko trzysta harcerek i harcerzy, zuchów. 

Na program tych uroczystości złożyła się msza święta,  uroczysty apel z udziałem Burmistrza 

Miasta Edwarda Brzostowskiego, Przegląd Piosenki Harcerskiej i Turystycznej  „Dębickie 

Śpiewanki” oraz harcerskie gry terenowe. W trakcie uroczystości harcerze wzięli udział w 

uroczystym otwarciu Muzeum Regionalnego, a Burmistrz Miasta przekazał  uroczyście 

dębickim harcerzom pomieszczenie biurowe hufca na terenie koszar. 

 

5. PRZEGLĄD KOLĘD I PASTORAŁEK O „ ZŁOTĄ CHOINKĘ ”  

 
Od 1997 roku  corocznie w styczniu odbywa się Przegląd Kolęd i Pastorałek 

Oj grajcie śpiewajcie Mu o „Złotą choinkę” pod Honorowym Patronatem ks. prałata 

Stanisława Fiołka. Przegląd kolęd nie ogranicza się do występu drużyn harcerskich czy 

gromad zuchowych, ale zapraszane są szkolne zespoły wokalne i muzyczne, a także zespoły 

pracujące w placówkach kultury na terenie powiatu dębickiego. Przegląd organizowany jest 

przy udziale Domu Kultury „Śnieżka” w Dębicy, który służy fachowa pomocą i bazą 
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lokalową. W roku bieżącym z uwagi na zgłoszenie się ponad 300 wykonawców z 34 

zespołów postanowiono odbyć  po raz pierwszy przegląd dwudniowy. 

 

Wyniki Przeglądu Kolęd i Pastorałek w  2003 roku 

 
 

W kategorii zuchów; 

▪ przyznano główną nagrodę „Złotą Choinkę”  dla Gromady Zuchowej „ Mali 

Etnografowie” ze Szkoły Podstawowej w Czarnej 

▪ wyróżnienie  dla Gromady Zuchowej „Kukiełkowe Bractwo” ze Szkoły Podstawowej 

w  Zawadzie 

 

w kategorii szkół podstawowych : 

▪ przyznano „Złotą Choinkę „ dla Drużyny Harcerskiej ze Szkoły Podstawowej w 

Łękach Dolnych 

▪  wyróżnienie  dla 30 Drużyny Harcerskiej im. Jana Kity z SP nr 9 w Dębicy 

 

w kategorii szkół gimnazjalnych; 

▪ przyznano „Złotą Choinkę dla  zespołu wokalno – muzycznego „Cantata” z 35 

Drużyny Harcerskiej Publicznego Gimnazjum w Pustkowie Osiedlu 

▪ przyznano wyróżnienie dla  12 Drużyny Harcerzy Dębickich „Groń”  z Miejskiego 

Gimnazjum nr 2 w Dębicy oraz dla zespołu wokalno – muzycznego Drużyny 

Harcerskiej z Gimnazjum Publicznego w Pustkowie 

 

w kategorii szkół podstawowych; 

▪  przyznano główną nagrodę „Złotą Choinkę”  dla zespołu wokalno – instrumentalnego 

„A’vista” z SP nr 11 w Dębicy 

▪  wyróżnienie  dla zespołu wokalnego „Nutka” z SP w Pustkowie Osiedlu 

▪ wyróżnienie  dla zespołu wokalnego „Półnutka” z SP nr 2 w Dębicy 

 

  w kategorii szkół gimnazjalnych : 

▪ przyznano „Złotą Choinkę „ dla  Zespołu wokalno – instrumentalnego „Vivo” 

Miejskiego Gimnazjum nr 3 w Dębicy 

▪ wyróżnienie  dla Zespołu wokalno – instrumentalnego z Publicznego Gimnazjum        

w Brzeźnicy 

 

w kategorii  drużyn starszoharcerskich ; 

▪ przyznano „Złotą Choinkę” dla  33 Drużyny Starszoharcerskiej im. J. Bytnara LO 

w Dębicy 

w kategorii zespołów placówek kultury; 

▪ „Złotą Choinkę” zespołowi  „Lama” z Terytorialnego Ośrodka Bibliotek i Kultury w 

Żyrakowie 

▪ Nagrodę specjalną Ks. Prałata Stanisława Fiołka otrzymał Zespól wokalny :”Pierwszy 

taki kwintet” DK „Śnieżka” w Dębicy 

 

Uważa się, że tą imprezę kulturalną, która zapisała się w kalendarzu 

znaczących imprez dla dzieci z uwagi na możliwość konfrontacji artystycznej oraz 

kontynuacji staropolskiej tradycji wspólnego kolędowania należy organizować. Podobnej 

imprezy nie organizuje się na terenie miasta  i powiatu o takim wymiarze. 
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6. HARCERSKI WYPOCZYNEK 

 
Harcerska akcja wypoczynkowa była organizowana w formie nieobozowej 

akcji letniej i zimowej oraz obozów organizowanych przez Komendę Hufca ZHP w Dębicy w 

Kołobrzegu i Wisełce k / Międzyzdrojów oraz przez Związek Drużyn „Źródła mocy”             

w Szklanej Hucie. Na obozach KH ZHP , które prowadzili  hm. Roman Madej, phm. Artur 

Cierpich, phm. Maria Stępień i hm. Ryszard Zbaraza w okresie kadencji wypoczywało 220 

osób. Na obozie ZD „Źródła mocy”, który prowadziła hm. Barbara Wojtaszek wypoczywało 

80 harcerek i harcerzy z 77 DH „Puszcza”, 12 DHD „Groń”, 18 DDH „Wataha” i 55 DH 

„Gawra”. Inne formy organizowanego wypoczynku omawiamy przy prezentacji drużyn             

i gromad zuchowych. Należy nadmienić, że od kilku lat hm. Antonia Sypel prowadzi stanicę 

NAL i NAZ na bazie miejscowej szkoły dla Gromady Zuchowej „Kukiełkowe Bractwo” oraz 

młodzieży niezorganizowanej 
 

 

 

7. WYCHOWANIE ZDROWOTNE SPORT I TURYSTYKA 

 

Obok czynnego wypoczynku organizowanego przez drużyny harcerskie , 

gromady zuchowe ważne miejsce zajmuje turystyka i wędrownictwo. Coraz więcej drużyn 

bierze udział w rajdach, zlotach wędrowniczych. Od kilkunastu lat drużyny starszoharcerskie 

reprezentują nasz hufiec na Rajdzie „Głuchołazy”. Swój udział w tym rajdzie zaznaczyła 44 

WDH, 33 i 66 DSH, 27 DH z MG 4. W roku bieżącym po kilkunastoletniej przerwie harcerze 

z  Dębicy uczestniczyli w  XXXIII Rajdzie „Arsenał”  „Wielka gra” w Warszawie . Hufiec 

ZHP reprezentowała  grupa harcerek i harcerzy z 18 DDH „Wataha”  w składzie: phm. 

Tomasz Czapla,  sam. Karolina Zawora – z-ca komendanta patrolu, wyw. Tomek Kuchaj, mł. 

Michał Chochołowski, wyw. Gabriel Zbylut, mł. Mateusz Pękala, mł. Jarosław Włodek, dh. 

Patryk Sokołowski, hm. Barbara Wojtaszek , zajmując w generalnej klasyfikacji  na swojej 

trasie III miejsce. 

Sami, jak wcześniej wspomniano, dzięki inicjatywie 44 WDH i 

konsekwentnemu działaniu  druha hm. Andrzeja Sieńko wraz z innymi harcerzami,  jesteśmy 

organizatorami już po raz VI – ty Ogólnopolskiego Zlotu Drużyn Wędrowniczych „Gryf”. 

Warto zastanowić się nad uatrakcyjnieniem „Gryfu” zmieniając nieco formułę programową. 

Drużyny harcerskie z Liceum Ogólnokształcącego z Pilzna brały udział w 

Chorągwianej Olimpiadzie Sportowej „ChAOS” w Mielcu. Do roku 2000  organizowaliśmy 

IV Mistrzostwa Halowe ZHP w Wieloboju Sportowym „MISHAL”2000”. Z uwagi na 

występujące problemy z bazą jak i też kłopoty finansowe musieliśmy zawiesić organizacje 

imprezy. 

W każdym roku podczas Harcerskiego Startu organizowane są zawody 

sportowe dla drużyn harcerskich i gromad zuchowych. Tak było w Straszęcinie w 2000 roku, 

gdzie zawody sportowe były połączone z pokazami przez nasze drużyny ratownictwa 

medycznego ZHP, podobnie w Nagawczynie i w tym roku na terenie koszar. 

Po raz trzeci jesteśmy współorganizatorami z Urzędem Miasta i Miejskim 

Zarządem Oświaty i  Sportu Biegów Niepodległości dla młodzieży szkolnej . Swój  udział 

organizacyjny ma 13 DSH „Kałużacy,18 DDH Wataha”, 12 DHD „Groń” i 27 DH z MG nr 4. 
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8. PRACA GROMAD ZUCHOWYCH I DRUŻYN HARCERSKICH 

 

 
W sprawozdaniu z pracy hufca dajemy możliwość zaprezentowania własnej 

drużyny harcerskiej czy gromady zuchowej. Wiele drużynowych z tej propozycji skorzystało. 

 

Gromada Zuchowa „Mali Etnografowie” z Zespołu Szkół w Czarnej 

 

Gromada Zuchowa „Mali Etnografowie” działa od 1996 roku. W okresie 

kadencji zuchy z Czarnej przygotowywali się do Obietnicy Zuchowej, zdobywają sprawności 

zuchowe i gwiazdki, brali z powodzeniem we wszystkich akcjach organizowanych przez 

Komendę Hufca ZHP . W Przeglądzie Kolęd i Pastorałek o „Złotą Choinkę” w 2001 roku 

otrzymali wyróżnienie, natomiast w roku 2003 otrzymali główną nagrodę. W Przeglądzie 

Piosenki Harcerskiej i Turystycznej zdobyli III miejsce w 2001 roku i obecnie nagrodę 

publiczności. 

W zawodach sportowych podczas Harcerskiego Startu w Straszęcinie i Nagawczynie zajęli IV 

miejsce. Z powodzeniem realizowali zadania w ramach Ogólnopolskiej Akcji Ekologicznej 

„Florek”. W latach 2001 i 2002 zajęli IV miejsca, w roku bieżącym VI miejsce. W dniach 

Myśli Braterskiej, organizują uroczyste zbiórki i prowadzą zbiórki pieniędzy w ramach akcji 

„Grosik”. W ramach NAZ 2003 zorganizowano  dla zuchów w szkole wypoczynkową kolonię 

dochodzącą. Obecnie gromada liczy 23 zuchów. Drużynowa phm. Marta Czaja. 

 

Gromada Zuchowa „Leśne Ludki” z Zespołu Szkół w Dobrkowie 

 

Gromada Zuchowa „Leśne Ludki” 16 zuchów, posiada własny program 

działania i obecnie przygotowuje się do złożenia Obietnicy Zuchowej. Zdobywają stopnie 

sprawnościowe zucha ochoczego i zucha sprawnego i zucha gospodarczego. Z dużym 

powodzeniem prowadzą w każdym roku akcję „Grosik”. Gromada  Zuchowa współpracuje na 

co dzień z kołem ŚZŻAK w Pilźnie. Biorą czynny udział we wszystkich przedsięwzięciach na 

terenie szkoły. Gromadą Zuchową „Leśne Ludki” opiekuje się dh. Jolanta Bryniak i  dh. 

Renata Srebro. 

 

Gromada Zuchowa „Ekoludki” z Zespołu Szkól w Nagawczynie 

 

Gromadę Zuchową  „Ekoludki” prowadziła hm. Maria Sypel. Gromada 

liczy 30 zuchów z tego 20 przygotowuje się do złożenia Obietnicy Zuchowej. Gromada 

posiada plan pracy własnych zadań, szczególnie związanych z ekologią, własną 

obrzędowością na zbiórkach i  scenariusz Obietnicy Zuchowej. Zdobywają sprawności 

związane z realizowanymi zadaniami; leśnik, przyjaciel zwierząt, ekoludek, obrońca czystej 

wody. Posiada  Kącik Ekoludka, w którym prezentuje prace z konkursów, dyplomy, nagrody. 

Współpracowała z samorządem, drużyną harcerską, klubem promującym zdrowie, Klubem 

Europejskim oraz KGW. 

Do ważniejszych osiągnięć GZ „Ekoludki” należy III miejsce w Ogólnopolskiej Akcji 

Ekologicznej „Florek” w 2001 i 2002 roku oraz IV miejsce w roku 2003. 

 

Gromada Zuchowa „Kukiełkowe Bractwo” z Zespołu Szkół w Zawadzie 

 

„Kukiełkowe Bractwo” kontynuowało  tradycję artystycznej gromady 

zuchowej ponad 11 lat pod przewodnictwem hm. Antoniny Sypel. Liczyło 20 zuchów w pełni 

umundurowanych, posiadają własną obrzędowość i widać ich na każdej hufcowej, szkolnej i 
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gminnej uroczystości. Wzorowo realizują zadania związane z własnym planem pracy, 

zdobywają sprawności z powodzeniem realizują wiele konkursowych zadań ekologicznych. 

Współpracują z samorządem gminy, radą sołecką, samorządem szkolnym i spółdzielnią 

uczniowską. 

Ważniejsze osiągnięcia  GZ „Kukiełkowe Bractwo” w czasie kadencji: 

W Przeglądzie Kolęd i Pastorałek o „Złotą Choinkę” ; I miejsce w 2000 roku, III miejsce w 

2001 roku, Chorągwiany Festiwal Piosenki Harcerskiej w Dębicy I miejsce w 2000 roku, w 

Przeglądzie Piosenki Harcerskiej i Turystycznej „Dębickie Śpiewanki”  - I miejsce w 2001  i 

2002 roku. W Ogólnopolskiej Akcji „Florek” Zuchy zajmują kolejno w 2001 roku I miejsce, 

w 2002 – II miejsce, w 2003 III miejsce. Ponadto zuchy z Zawady wytańczyły I miejsce w 

gminnym przeglądzie zespołów tanecznych  w 2000 roku, w wojewódzkim konkursie „Dziś 

oszczędzam w SKO jutro w PKO” zdobyły  I miejsca w 2002 i 2003 roku,  w roku 2003             

I miejsce w wojewódzkim konkursie „Każde dziecko jest przyjacielem lasu i zwierząt”. 

Gromada Zuchowa co roku organizuje wypoczynek dla dzieci w ramach 

NAL i NAZ, jako dwutygodniowa stanica w szkole. Za realizację zadań akcji „Florek” hm. 

Antonina Sypel została wyróżniona złotą odznaką. 

 

 

Gromada Zuchowa „Ekoludki ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Dębicy. 

 

Gromada zuchowa liczyła 21 zuchów , posiadają własną obrzędowość                

i program działania, raz w tygodniu spotykają się na zbiórkach , a drużynową jest pwd. Marta 

Witkoś. W pracy nad sobą zdobywają sprawności i sprawnościowe gwiazdki, organizują 

wycieczki i święto pieczonego ziemniaka, własne przedstawienia oraz pokazy mody z okazji 

„Dnia Ziemi”. Biorą udział we wszystkich akcjach na terenie szkoły oraz  w hufcowym 

Przeglądzie Kolęd i Pastorałek. Za udział i realizację zadań w Ogólnopolskiej Akcji 

Ekologicznej „Florek” w XIII edycji  2002 r. otrzymali  I miejsce i II w  roku bieżącym . 

 

 

Gromada Zuchowa „Bajkowe Ludziki” ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Dębicy. 

 

Gromada zuchowa pracowała od października 2000 roku. W ramach zbiórek 

gromady, realizowane były zadania Akcji „Florek”: 

▪ Zorganizowano wyjazd do rezerwatu „Bór” w Głogowie Małopolskim 

▪ Urządzono pokazy „zdrowo się odżywiamy” 

▪ Zaprojektowano bezpieczny plac zabaw 

▪ Brali udział w akcji „Grosik” 

Za przygotowanie  obchodów „Dnia Ziemi” otrzymali IV miejsce. Drużynową tej gromady 

jest dh. Dorota Chodak. 

 

5 Drużyna Harcerska „Rajdowi Odkrywcy” z Publicznej Szkoły Podstawowej w Czarnej 

 

Drużyna Harcerska „Rajdowi Odkrywcy” powstała w 2000 roku z zuchów, 

którzy ukończyli klasę IV tą. Drużyna liczy 22 harcerek i harcerzy umundurowanych, posiada  

własną obrzędowość, proporce zastępów. Obecnie harcerze przygotowują się do złożenia 

Przyrzeczenia Harcerskiego. Drużyna chętnie realizuje zadania związane z ekologią, dlatego 

przystąpili do Akcji Ekologicznej „Florek”, zajmując kolejno IX,V,V, i IV miejsce.  

Co roku drużyna brała udział w hufcowym Przeglądzie Kolęd i Pastorałek,  

Dębickich Śpiewankach, święcie hufca,  z dużymi efektami prowadziła akcję „Grosik” 
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Otrzymywali pomoc w organizacji wyjazdów ze strony dyrekcji szkoły oraz 

rodziców. Współpracowali na co dzień z gromadą zuchowa, samorządem szkolnym, opiekują 

się cmentarzem wojennym z I wojny światowej, przekazują zaprzyjaźnionym osobom i 

instytucjom Betlejemskie Światło Pokoju. 

 

Drużyna Harcerska „Tropiciele” z Publicznego Gimnazjum  w Czarnej 

 

Drużyna liczyła 17 harcerek i harcerzy, wszyscy złożyli Przyrzeczenie 

Harcerskie, posiadała kompletne umundurowanie. Drużynową była dh. Jolanta Róg. 

Drużyna posiada własny program działania zawierający istotne elementy pracy metodycznej, 

poznawczej i edukacyjnej. Plan pracy zakłada uczestnictwo we wszystkich uroczystościach 

szkolnych i imprezach ogólnohufcowych, zdobywanie stopni i sprawności harcerskich. 

Drużyna godnie zaprezentowała się w organizacji uroczystości 50 lecia szkoły oraz nadania 

Zespołowi Szkół sztandaru. 

Drużynowa wraz z dyrekcją szkoły przygotowała program promujący swoją 

miejscowość dla Fundacji Wspomagania Wsi. Projekt został przyjęty, a z otrzymanych 

środków organizowano czynny wypoczynek dla drużyny w ramach NAL 2003,  

 

3 Wielopoziomowa Drużyna harcerska przy Szkole Podstawowej w Łękach Dolnych 

 

Drużyna liczyła 26 członków z tego 8 harcerek zdobyło stopnie 

ochotniczek, 4 harcerzy – młodzików. Zdobywali sprawności kuchcika, piosenkarza, 

plastyka, przyjaciela dziecka, przyrodnika, strażnika Betlejemskiego Światła Pokoju. Na 

cotygodniowych zbiórkach poznawali historię harcerstwa, symbolikę, Prawo i Przyrzeczenie 

Harcerskie. Uczestniczyli w wielu przedsięwzięciach szkoły i środowiska; pomagali przy 

sprzedaży zniczy  „Caritas”. W listopadzie 2002 roku 10 harcerzy dopuszczono do 

Przyrzeczenia, które na 3 dniowym biwaku odbierał hm. Ryszard Zbaraza. Drużyna  jest 

laureatem z 2003 roku w Przeglądzie Kolęd i Pastorałek o „Złotą choinkę”, oraz w 

Przeglądzie Piosenki Harcerskiej „Dębickie Śpiewanki”. W okresie ferii zimowych i wakacji 

prowadzona jest nieobozowa akcja z wykorzystaniem obiektu szkolnego. Drużynową 3 WDH 

jest dh. Małgorzata Adamus 

 

40 Drużyna Harcerska „Łaziki” z Zespołu Szkół w Nagawczynie 

 

Drużyna Harcerska „Łaziki” liczyła 35 członków w tym 15 przygotowuje 

się do złożenia Przyrzeczenia Harcerskiego. Posiada harcówkę a zbiórki odbywa regularnie 2 

– 3 razy w miesiącu. Realizują przyjęte zadania w programie drużyny, zdobywają stopnie i 

sprawności harcerskie, a także włączają się w akcje proponowane przez hufiec i szkołę. 

Drużyna propaguje zdrowy tryb życia, pomoc koleżeńską, organizuje festyn z okazji Dnia 

Dziecka, „mikołajki”. Harcerze z 40 – tki corocznie odwiedzają samotne osoby przekazując 

im świąteczne życzenia i Betlejemskie Światło Pokoju. Jako  nieliczna  drużyna harcerska w 

hufcu trzyma straż przy grobie Chrystusa. Dbają o zapomniane groby na cmentarzu, 

współpracują z Papieskim Dziełem Misyjnym działającym przy szkole. W Dębickich 

Śpiewankach” zdobyli nagrodę Komendanta Hufca ZHP w Dębicy, natomiast w Przeglądzie 

Kolęd i Pastorałek „Złotą Choinkę”. Drużyna brała udział w Ogólnopolskiej Akcji 

Ekologicznej „Florek”. Drużynę prowadzi dh. pwd. Beata Mądro, która pomyślnie 

zakończyła w październiku br. próbę na stopień  instruktorski przewodnika. 

 

17 Drużyna Harcerska „Wędrowcy”  z Szkoły Podstawowej nr 2 w Dębicy 
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17 DH „Wędrowcy” oprócz podstawowych zadań statutowych w ciągu 

kadencji  inicjowali bądź współpracowali na rzecz  różnych akcji charytatywnych 

prowadzonych w szkole, m. innymi akcja „Grosik”, „Góra grosza”. Brali udział w imprezach 

ogólnohufcowych: Harcerskim Starcie, przeglądach piosenek harcerskich. W roku 2002 w 

„Dębickich śpiewankach” drużyna zajęła II miejsce w swojej kategorii. W pracy metodycznej 

drużyny pomagała dh. Aleksandra Marszałek  dh. Marta Dziewulak. Byli 

współorganizatorami zimowiska w Głobikowej. Wiedzę ekologiczną doskonalono poprzez 

udział drużyny w Ogólnopolskiej Akcji „Florek” z IX lokatą w roku ubiegłym. Drużynową 17 

DH „Wędrowcy” jest hm. Wanda Radomska 

 

 

30 Drużyna Harcerska im. Jana Kity przy Szkole Podstawowej nr 9 w Dębicy 

 

30 Drużyna Harcerska wznowiła swoją działalność w 2001 roku. Pierwszy rok  działalności    

wykorzystano do bliższego poznania się, poszerzenia swoich zainteresowań i umiejętności. 

Poznawano także tajniki harcerskiej edukacji, pionierki, kształtowano poczucie 

obowiązkowości, poznawano Prawo i Przyrzeczenie Harcerskie. Pracę harcerską śródroczną 

utrwalano podczas zimowiska w Głobikowej wraz z 17, 26 i 27 drużyną harcerską. Przez cały 

rok harcerki i harcerze zdobywali stopnie i sprawności harcerskie. W roku 2002 czynnie 

uczestniczyli w nadaniu macierzystej szkole imienia Dębickich Saperów. 

Po okresie próbnym w drużynie pozostało 15 harcerek i harcerzy pracujących w trzech 

zastępach. Odbywali systematycznie zbiórki comiesięczne poświęcone pracy nad sobą i 

zdobywaniem coraz to innej wiedzy harcerskiej i ogólnej. Szeroką wiedzę harcerską 

doskonalono na biwakach w okresie ferii zimowych w Siedliskach Bogusz wraz z 26 DH, 

natomiast w okresie wakacji zorganizowali biwak wraz z 26 DH w Zaklikowie. Drużyna brała 

udział we wszystkich imprezach ogólnohufcowych; w przeglądzie kolęd (zdobyli 

wyróżnienie) w „Dębickich Śpiewankach” w I Zlocie Drużyn i Gromad Zuchowych Dębica 

2003, mają swój udział w przywozie i przekazywaniu Betlejemskiego Światła Pokoju, 

przeprowadzili akcję „Grosik”. Opiekują się cmentarzem wojennym i mogiłą por. hm. Jana 

Kity dowódcy Szarych Szeregów w Dębicy. Drużynowym został pwd. Krzysztof Wołowiec, 

który pomyślnie zakończył próbę instruktora w październiku br., a opiekunami były             

dh Małgorzata Drapała i phm. Maria Stępień. 

 

 

55 Drużyna Harcerska „Gawra”  z Miejskiego Gimnazjum nr 1 w Dębicy 

 

55 DH „Gawra „ działająca przy MG nr 1 w Dębicy liczyła 21 harcerek i harcerzy. 

Realizowali zadania statutowe i programowe podczas zbiórek i biwaków. Drużyna należy do 

Związku Drużyn „Źródła Mocy” uczestnicząc we wspólnych przedsięwzięciach jak kurs 

drużynowych, warsztatach,  obozie w Szklanej Hucie, biwakach w  Zawadzie, Głobikowej i 

Stasiówce.  Tradycją się stało, że 55 DH odwiedza mieszkańców Domu Pomocy Społecznej 

w Dębicy przekazując  stroiki  świąteczne, życzenia i Betlejemskie Światło Pokoju. Harcerski 

i harcerze z tej drużyny uczestniczyli w wielu akcjach ogólnohufcowych: Przeglądzie Kolęd i 

Pastorałek o „Złotą Choinkę”, Przeglądzie Piosenki Harcerskiej i Turystycznej „Dębickie 

Śpiewanki”. Drużyną kierowała phm. Magdalena Bielatowicz, a opiekunem z ramienia  rady 

pedagogicznej jest phm. Maria Augustyńska. 

 

 

12 Drużyna harcerzy Dębickich „Groń” przy Miejskim Gimnazjum nr 2 w Dębicy 
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Drużyna pracuje od 4 lat, liczy 20 harcerzy  ( harcerzy starszych) oraz 3 

harcerzy starszych      ( wędrowników) , 15 harcerzy złożyło Przyrzeczenie Harcerskie.           

Jest częściowo umundurowana, nie posiada harcówki, zbiórki odbywały się w klasie 

przygotowanej do zajęć,  natomiast posiadała w szkole własną gablotędo prezentacji drużyny. 

Drużyna opiera swoją pracę o system stopni i sprawności harcerskich, pracuje 

metodą harcerską zastępami, które zbierają się  co trzy tygodnie. Posiada własną 

obrzędowość, posiada laskę skautową przekazywaną następnemu drużynowemu drużyny. 

W ramach Związku Drużyn brała udział w obozie w Szklanej Hucie, zimowej 

kolonii w Krakowie, sama organizowała  zimowisko dochodzące. W okresie kadencji drużyna 

organizowała w okresie lata i w ciągu roku  biwaki do Chytrówki, Ustrzyk Górnych, 

Głobikowej, Wysowej, Wadowic, Zawadki Rymanowskiej. We współpracy z TOBiKiem 

przygotowywała festyn dla osób niepełnosprawnych w Żyrakowie. 

Drużyną kieruje dh. ćwik  Mateusz Kania, który ukończył kurs drużynowych 

„Dziś- Jutro – Pojutrze” w 2001 roku, natomiast opiekę nad drużyną ze strony rady 

pedagogicznej sprawuje Bożena Czudecka. 

 

27 Drużyna Harcerska przy Miejskim Gimnazjum nr 4 w Debicy. 

 

27 Drużyna Harcerska rozpoczęła swoją działalność na Harcerskim Starcie 

w Nagawczynie w roku 2001/2002. Harcerze spotykali się na cotygodniowych zbiórkach aby 

zdobywać harcerską wiedzę z zakresu historii harcerstwa, pierwszej pomocy, pionierki 

obozowej, szacunku do drugiego człowieka i podstaw musztry. Praca na zbiórkach oparta jest 

na systemie zdobywania stopni i sprawności metodą harcerską. 

Poprzez uczestnictwo w uroczystościach państwowych  i rocznicowych, ( Góra Śmierci, 

Święto Niepodległości, 3 Maja)  kształtowane są  w drużynie postawy patriotyczne.  Wiedzę 

harcerską utrwalała na biwakach – grudzień 2001 Zawada wspólnie z 17, 26 i 30 DH. 

Drużyna brała dwukrotnie udział w Rajdzie Głuchołazy zdobywając w 2003 roku III miejsce, 

w przeglądach kolęd i pastorałek, przeglądzie piosenki harcerskiej „Dębickie Śpiewanki” 

2002 zdobywając wyróżnienie, a w 2003 roku II miejsce.  

W kolejnym roku 2002/2003 drużyna umocniła się organizacyjnie i liczyła 

35 członków. W roku 2003 była współorganizatorem Kursu Ratownictwa Medycznego. W 

miesiącu maju drużyna zorganizowała biwak w Bieszczadach w m. Bandrów, natomiast w 

okresie tegorocznych wakacji kilkudniowy obóz wędrowny w Bieszczadach. Podczas biegu 

po chustę z barwami drużyny –  nowi harcerze mogli wykazać się wiedzą harcerską                 

i spostrzegawczością. Już po raz drugi za sprawą tej drużyny przywiezione zostało do Dębicy 

Betlejemskie Światło Pokoju i przekazywane dalej innym drużynom. Harcerze  chętnie 

włączają się w akcje charytatywne organizowane przez hufiec ( leki dla dzieci z Albanii) akcja 

„Grosik” i szkołę. 

 

 

77 DH „Puszcza”przy Gimnazjum w Siedliskach Bogusz 

 

Jednostka istnieje od trzech lat, skupia druhny i druhów z klas I, II, III oraz absolwentów 

Gimnazjum w Siedliskach Bogusz, a także osoby z VI, V kl. Szkoły Podstawowej w Gorzejowej i 

Siedlisk Bogusz w liczbie ponad czterdziestu.  

„Puszcza” składa się z 6 zastępów (4 zastępów harcerek, 1 zastępu mieszanego,       

1 zastępu chłopców) oraz zastępu zastępowych i podzastępowych. Do tej pory ponad 35 osób 

złożyło Przyrzeczenie Harcerskie, z czego połowa dalej działa aktywnie w drużynie. Członkowie 

drużyny realizują próby harcerskie na stopień Ochotniczki / Młodzika, Tropicielki / Wywiadowcy, 

Samarytanki i Wędrowniczki, a także zdobywają sprawności o wszystkich poziomach trudności. 
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W wyniku przeprowadzonych akcji zarobkowych  połowa drużyny posiada pełne lub częściowe 

umundurowanie.  

Zbiórki całej drużyny odbywają raz w miesiącu; podobnie zbiórki zastępów i 

zbiórki zastępu zastępowych połączone z Radą Drużyny. Biwaki (rajdy, obozy) odbywają się co 

ok. 2 miesiące. Część zastępowych i podzastępowych ukończyła kurs zastępowych i posiada 

patenty.  

„Puszcza” współpracowała z wieloma innymi drużynami w Hufcu ZHP Dębica 

(starszoharcerskimi oraz wędrowniczymi). 
W ciągu ponad trzech lat działania 77 DSH zrealizowała następujący program: 

1 PAŹDZIERNIKA 2000 – pierwsza zbiórka 77 Drużyny Kadrowej „Sokoły”, zalążka 

„Puszczy”,  w Starym Dworze (Siedliska Bogusz) – od tej pory odbyły się 33 zbiórki drużyny 

oraz zastępu zastępowych oraz kilkaset zbiórek zastępów. 

11 – 12 LISTOPADA 2000 – I Łączony Biwak 77 DK oraz 44 WDH z Dębicy (Głobikowa) 

2 – 3 GRUDNIA 2000 – udział 77 DK w IV Ogólnopolskim Zlocie Harcerzy Starszych GRYF 

‘2000 (Jaworze G.) 

16 GRUDNIA 2000 – 77 DK zwycięża w konkursie fotograficznym „Najpiękniejsze drzewa w 

naszej gminie” (Brzostek) 

21 GRUDNIA 2000 – przekazanie Betlejemskiego Światła Pokoju (Pilzno – Siedliska B.) 

21 STYCZNIA 2001 – II miejsce reprezentacji 77 DK w Gminnym Przeglądzie Grup 

Kolędniczych (Brzostek) 

28 STYCZNIA – 2 LUTEGO 2001 – I Zimowy Biwak 77 DK „W Harcerzowie jest ciekawie!!” 

(Głobikowa). Zakończenie Kursu Zastepowych, pierwsze Przyrzeczenia, wręczenie Patentów... 

25 LUTEGO 2001 – Harcerska Msza Św. oraz pierwsza zbiórka 77 DH „Puszcza”, po naborze 

do nowo powstałych zastępów: AMAZONKI, JASKÓŁKI, KOBRY, PANTERY, DANIELE, 

ZŁOTE JAGUARY 

25 MARCA 2001 – uroczyste otwarcie harcówki Amazonek, Kobr oraz Danieli w Gorzejowej 

21 KWIETNIA 2001 - zdobycie nagrody Burmistrza Miasta Dębicy podczas VI Przeglądu 

Piosenki Harcerskiej i Turystycznej „Dębickie Śpiewanki ’01”  (Dębica) 

27 – 29 KWIETNIA 2001 – I Zielony Rajd „Puszczy” i „Trawolotów” (Głobikowa) 

30 KWIETNIA 2001 – ZIELONE PŁUCA, czyli wspólna z leśnikami akcja Sadzenia Drzewek 

w lasach w Jaworzu 

3 MAJA 2001 – otwarcie harcówki 77 DH w Gimnazjum w Siedliskach Bogusz 

8 MAJA 2001 – Wielki Piknik Zdrowia „W Dzień Zwycięstwa zwyciężamy nałogi” (Gimnazjum 

w Siedliskach Bogusz) 

11 – 13 MAJA, 7 CZERWCA, 26 – 28 PAŹDZIERNIKA 2001 – udział kadry 77 DH w Kursie 

Drużynowych  DZIŚ – JUTRO – POJUTRZE (Latoszyn, Dębica, Głobikowa) 

1 LIPCA 2001 – Harcerska Msza Św. (Siedliska Bogusz) 

4 – 8 LIPCA 2001 – I Letni Biwak 77 DH, 8 PgDH „WATRA” oraz 18 DDH „Rycerze z puszczy 

rodem” (Stępina) 

1 – 28 SIERPNIA 2001 – Wolontariat Skautowy drużynowej 77 DH (Water Activity Scout 

Centre, Killaloe, Irlandia) 

28 – 30 WRZEŚNIA 2001 – I Biwak Kadrowy 77 DH „Puszcza”, 55 DDH „Gawra”, 18 DDH 

„Wataha”, 12 DHD „Groń” (Głobikowa); powstanie zastępu NIMFY 

9 – 11 LISTOPADA 2001 – II Jesienny Biwak 77 DH „Praca u podstaw” (Jaworze G.) 

6 – 9 GRUDNIA 2001 – udział drużynowej 77 DH jako delegatki na XXXII Zjazd ZHP 

(Warszawa) 

19 – 20 GRUDNIA 2001 – przekazanie Betlejemskiego Światła Pokoju (Pilzno – Siedliska) 

21 – 22 GRUDNIA 2001 – I Wigilijka i odczytanie rozkazu o powstaniu Związku Drużyn 

„ŹRÓDŁA MOCY” (77 DH, 55 DDH, 18 DDH, 12 DHD) 

18 STYCZNIA 2002 – udział 77 DH  w Przeglądzie Kolęd i Pastorałek (Dębica) 

28 STYCZNIA – 1 LUTEGO 2002 – rozpoczęcie projektu „Bursztynowym szlakiem” 

dofinansowanego m.in. ze źródeł UE. Zimowy Biwak „Źródeł Mocy” „W krakowskim grodzie” 
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17 MARCA 2002 – Spotkanie Brązowych Sznurów – zastępowych Hufca Dębica z inicjatywy 

kadry 77 DH (Gorzejowa) 

19 KWIETNIA 2002 - udział zastępu AMAZONKI w I Międzygimnazjalnym Konkursie 

Piosenki Angielskiej i Polskiej (Brzostek) 

22 – 24 KWIETNIA 2002 – udział  kadry 77 DH w Warsztatach Namiestnictwa Hufca ZHP w 

Dębicy „Ja i moja drużyna” (Głobikowa) 

31 MAJA – 2 CZERWCA 2002 – „BURSZTYNOWY RAJD” Związku Drużyn „Źródła Mocy” 

(Rudawka Rymanowska) 

15 CZERWCA 2002 – Uroczysty Zlot Sztandarowy Chorągwi Podkarpackiej z udziałem 

przedstawicielek 77 DH (Rzeszów) 

21 – 29 LIPCA 2002 – Obóz Letni Związku Drużyn nad morzem „NA SKRZYŻOWANIU 

KULTUR” (Szklana Huta) 

8, 22 WRZEŚNIA; PAŹDZIERNIK 2002 – Wystawy Zdjęć Biwakowych, Rajdowych i 

Obozowych Związku Drużyn (Brzostek, Siedliska B., Dębica) 

10 WRZEŚNIA 2002 – występ reprezentacji 77 DH przed Wojewodą Podkarpackim z okazji 

wręczania Dyplomów Weteranów Walk o Wolność i Niepodległość (Brzostek) 

27 – 29 WRZEŚNIA 2002 – II Biwak Kadrowy „DOKĄD NAS DOPROWADZIŁ 

BURSZTYNOWY SZLAK?” - podsumowanie projektu (Głobikowa) 

15 – 17 LISTOPADA 2002 – III Jesienny Biwak 77 DH „Nasze Harcowanie” (Jaworze G.) 

20 GRUDNIA 2002 – przekazanie Betlejemskiego Światła Pokoju (Dębica – Gorzejowa) 

27 – 29 STYCZNIA 2003 – III Zimowy Biwak 77 DH „2 noce & 3 dni z zastępami na Ty” 

(Wisowa k. Jodłowej); powstanie zastępu Piranie  

14 – 16 LUTEGO, 28 LUTEGO – 2 MARCA  2003 –  udział przedstawicielek 77 DH w Kursie 

na Brązową Odznakę Ratownika Medycznego ZHP (Dębica) 

22 KWIETNIA 2003 – sadzenie dębów w okolicy szkoły; podsumowanie realizacji zadań na 

Odznakę Chorągwianą im. O.iA. Małkowskich. 

6 – 8 LIPCA 2003 – II Zielony Rajd w Głobikowej 

11 – 15 LIPCA 2003 – Indiański Biwak w Beskidzie Niskim 

21- 23 LISTOPADA 2003 – IV Jesienny Biwak w Głobikowej; 

Drużynową 77 DH „Puszcza jest hm. Barbara Wojtaszek 

 

33 Drużyna Starszoharcerska im. Jana Bytnara  przy Zespole Szkół Ogólnokształcących        

w Dębicy  

 

Przez cztery lata drużyna realizowała opracowane własne programy               

z uwzględnieniem propozycji chorągwianych, hufcowych, czy ogólnozwiązkowych. 

Członkowie drużyny poszerzali wiedzę z zakresu technik harcerskich ( musztra, szyfry, 

orientacja w terenie, znaki topograficzne itp.) historii harcerstwa, kultury i sztuki. Każdy 

harcerz pracował nad sobą zdobywając stopnie i sprawności harcerskie. Aktualnie drużyna  

liczy 14 członków, w tym 5 bez Przyrzeczenia Harcerskiego, 17 osób posiada zamknięte 

próby na stopnie  harcerskie, 31 zamkniętych prób  na sprawności harcerskie odbywa 

cotygodniowe zbiórki harcerskie.  33 DSH sprawuje  oficjalny patronat nad izbą pamięci  w 

szkole. Z dużym powodzeniem przeprowadza akcję „Grosik”, w Dniach Myśli Braterskiej 

współpracuje ze świetlicą szkolna SP nr 2 w Dębicy. 

W 2000  i 2003 roku drużyna uczestniczyła w kurach ratownictwa 

medycznego , kursie drużynowych Dziś  - Jutro – Pojutrze oraz warsztatach   „Ja i moja 

drużyna popojutrze” w 2002 roku. W maju 2003 roku  33 DSH pomagała  Świetlicy 

Profilaktycznej w Żyrakowie  przeprowadzić imprezę „Spotkanie Dzieci Świata” w ramach 

Święta Flag. Harcerki i harcerze byli uczestnikami zlotu na Święcie Chorągwi, w Stalowej 

Woli,  wszystkich „ Gryfów” i zlotu drużyn i gromad zuchowych  w Dniach Dębicy i Dnia 

Harcerza, w rajdach zimowych „ Głuchołazy”, Pikniku  „Ok. – nie palę ! w Warszawie             
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w 2001 r.  i spotkaniu „Lednica 2003.  W ramach wychowania patriotycznego brali udział w 

manifestacji patriotycznej na Górze Śmierci i w uroczystościach z okazji świąt i rocznic 

państwowych; Święta Niepodległości, 3 Maja, uroczystościach rocznicowych AK na 

Kałużówce. 

Tradycją tej drużyny jest odbywanie rajdu na Brzance w rocznicę powstania 

drużyny i zdobywanie tam punktów do odznaki GOT PTTK. 

Osiągnięcia drużyny : 

▪ Przegląd Kolęd i Pastorałek o „Złotą Choinkę”  - I miejsce w 2003 roku 

▪ „Dębickie Śpiewanki 2003” – III miejsce 

▪ Festiwal piosenki rajdowej na IX trasie Rajdu Zimowego „Głuchołazy 2003” – I miejsce 

Drużynową jest sam. Dorota Kapusta , a opiekunem pwd. Lidia Górska. 

 

66 Drużyna Starszoharcerska im. Tadeusza Bora Komorowskiego w ZSO w Dębicy 

 

66 DSH pracowała metodą harcerską, zastępami odbywając systematycznie  

cotygodniowe zbiórki. Realizują własny program pracy harcerskiej oparty na systemie 

zdobywania stopni i sprawności, włączają się w realizację zadań szkolnych o hufcowych. 

 

Udział drużyny w ważniejszych przedsięwzięciach: Rajd Zimowy „Głuchołazy 2003”, 

Spotkanie Młodzieży Katolickiej  „Lednica 2003, Zlot i Święto  Chorągwi  w Rzeszowie          

i Stalowej Woli, Ogólnopolski Zlot „Gryf” Dębica 2003, Festiwalu Piosenki Harcerskiej 

„Dębickie Śpiewanki”, Przeglądzie Kolęd i Pastorałek o „Złotą Choinkę”,  udział w 

rekolekcjach hufcowych „Harcerskie czuwanie” na Jamnej, rajd na Brzance. W ramach 

HAL’2003 zorganizowano wspólnie z 33 DSH rajd pieszy w Beskidzie Niskim – wyjazdowy 

biwak.  Drużynowym jest ćwik Marcin Miszczak,  a opiekunem  drużyny  pwd. Lidia Górska. 

 

13 Drużyna Starszoharcerska „Kałużacy” przy Zespole Szkół nr 2 w Dębicy 

 

Specyfika i obrzędowość drużyny:  

Drużyna harcerzy starszych- wędrowników, nazwa i obrzędowość związana z tradycjami 

niepodległościowymi środowiska Armii Krajowej 5 Pułku Strzelców Konnych.  

Specjalność „nasz azymut”: drużyna pracuje na stałe w Znaku Służby Pamięci. Celem jej jest 

odkrywanie, utrwalenie i przekazanie następnemu pokoleniu świadectwa o miłości do 

ojczyzny i narodu oraz bezgranicznej ofierze krwi polskich żołnierzy- partyzantów Armii 

Krajowej Obwodu Dębica, służba w środowisku dzieci i młodzieży na polu kultywowania 

tradycji niepodległościowych, oraz turystyki po regionie. 

Stan zorganizowania (ogółem w kadencji 1999- 2003)  

Ogółem 38 harcerek i harcerzy starszych- wędrowników, 2 instruktorów 

Inicjatywy programowe drużyny: 

Drużyna realizuje co roku opracowany plan pracy.  

Na przestrzeni kadencji uwzględniał on następujące  inicjatywy programowe hufca:  

programy: Eluesis – m.in. drużyna zorganizowała II Rajd Beskidki’ 2ooo – „Ścieżkami 

Zdrowia” ; program Nasz Rodowód – na stałe sprzęgnięty jest kierunkiem pracy drużyny ; 

uczestnictwo w Starcie Harcerskim, w uroczystościach Święta Hufca i organizowanym 

festiwalu „Dębickie Śpiewanki”, w Konkursie Kolęd i Pastorałek; zbiórka paczek dla dzieci z 

Litwy, alert na pomoc ofiarom powodzi, akcja „Ich świąteczny stół”(Polska Akcja 

Humanitarna), uczestnictwo i współorganizację  inicjatyw kształceniowych hufca (kurs 

drużynowych, kurs ratowniczy), uczestnictwo i reprezentowanie hufca podczas uroczystości 

patriotycznych na terenie miasta i powiatu, udział i pomoc w organizacji corocznego Rajdu 

„Gryf”. 
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Drużyna realizowała część propozycji programowych ZHP, m.in.: Program „Moje Ojczyzny”, 

„Ścieżkami Zdrowia”, „Betlejemskie Światełko Pokoju, Akcja ‘Grosik,  

Inicjatywy związane z obrzędowością drużyny 

• nieustanny zwiad historyczny w regionie, związany z pozyskiwaniem informacji o 

działaniach Armii Krajowej w czasie wojny, 

• drużyna utrzymuje kontakty z żyjącymi partyzantami, żołnierzami AK, prowadzi 

wywiad, służy pomocą, 

• przygotowała własną propozycję szlaku historyczno- dydaktycznego: Szlak II 

Zgrupowania 5 Pułku Strzelców Konnych Armii Krajowej, trwa opracowywanie 

merytoryczne szlaku, celem jest jego zalegalizowanie i zatwierdzenie w Urzędzie 

Gminy, w związku z tą propozycją drużyna utrzymuje kontakt z SP w Gumniskach, z 

Nadleśnictwem. 

• drużyna służy propozycją dla szkół w organizacji wycieczek szlakiem II Zgrupowania, 

1- dniowych biwaków, gier terenowych, ognisk, 

• przygotowuje, gromadzi materiał do izby pamięci, 

• stała opieka nad Kałużówką, 

• bohater drużyny zbiorowy (Bohaterzy Kałużówki) i indywidualny- każdy Kałużak po 

przejściu okresu próby przyjmuje pseudonim: autentyczny pseudonim jednej z postaci, 

której ofiara życia, przykład postawy podczas walk na Kałużówce lub w Dębickich 

Szarych Szeregach szczególnie go inspiruje. Kałużak zobowiązuje się w ten sposób 

swoim życiem dać świadectwo tych ideałów, dla których zginął jego bohater i inni 

żołnierze podziemia dębickiego, troszczyć się o jego pamięć, modlić o jego duszę. 

• Kałużacy zdobywają własne stopnie drużynowe: Kałużanki i Kałużka Bacznego, 

Czujnego i Wiodącego. Stopnie mają określony próg wymagań, związany ze 

zgłębianiem „tajników życia konspiracyjnego”, umiejętności radzenia sobie w terenie, 

służbą pamięci. 

 

Drużyna realizuje własne propozycje programowe związane  z wypoczynkiem w ramach 

HAL i HAZ: od pięciu lat organizowany co roku Rajd „BESKIDKI” po Beskidzie Niskim, 

inne rajdy: „Na Odrzykoń”, „ORAWA”, biwaki i zimowiska w regionie i w Beskidzie 

Niskim, w czerwcu br. organizowała Spotkanie z Piosenką Wędrowniczą SAD                          

w Gumniskach 

 

Wychowanie duchowe- inicjatywy 

Drużyna od dwóch lat była organizatorem Hufcowych Rekolekcji Harcerskich na Jamnej, co 

roku zaś organizuje Harcerską Drogę Krzyżową w Lesie Wolickim.   

Harcerze uczestniczyli też dwukrotnie w Ogólnopolskiej Pielgrzymce Harcerskiej na Jasną 

Górę, Światowym Dniu Młodych w Lednicy,  

Służba w środowisku dzieci i młodzieży- inicjatywy 

Kałużacy prowadzą stały zwiad historyczny poprzez utrzymywanie kontaktów 

z żyjącymi żołnierzami Armii Krajowej, pracę w terenie. Wszystko to dostarcza im narzędzi 

do podejmowanych inicjatyw wychowawczych: organizacja pracy w młodszych drużynach 

harcerskich (12 DHD „Groń” i 18 DDH „Wataha”), promocja regionu wśród dzieci- od roku 

drużyna zaangażowana jest w organizację Młodzieżowej Akademii Wychowania do Radości, 

Dobra i Piękna w Parafii pw. NSPJ w Latoszynie. W  roku 2003 dla dzieci z Akademii 

drużyna współorganizowała majówkę na Jamnej, wakacyjny wypoczynek w Beskidzie 

Niskim i w Bieszczadach. 

Drużyna pomagała też w organizacji XII Ogólnopolskiego Rajdu Szlakami AK- Akcja Burza 

w 2002 r, przygotowując trasę przejścia. 
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Organizacja pracy harcerskiej: 

 

Organizacja Drużyny: trzy zastępy o odrębnym zakresie działań i środowisku zaangażowania, 

w ramach specjalności i programu drużyny, Rada drużyny,  

Zbiórki odbywały się 1 raz w tygodniu, na przemian: całą drużyną i zastępami w środy, w 

soboty zwiad terenowy,  

Tematyka zbiórek wg planu pracy, skupiona na organizacji zadań programowych, 

Baza- drużyna posiada własną izbę: „BUKOWATĄ”, pomieszczenie własne, duże, 

przestronne, z oknami, ogrzewane, 

Stopnie i sprawności: harcerze zdobywają stopnie harcerskie i kałużackie, sprawności, znak 

służby pamięci (cała drużyna) i znak służby dziecku (zastęp Nahory) 

Udział w kursach i szkoleniach: 

Drużynowy phm. Tomasz Czapla brał udział Kursie Kadry Kształcącej w 

Letniej Akcji Szkoleniowej,  w Chorągwianym Zespole Kształcenia przy organizacji kursów: 

na LAS’ 2002; ukończył Kurs Kierowników Placówek Wypoczynku, otrzymał Brązową 

Odznakę Kadry Kształcącej. 

14 osób z drużyny uczestniczyło w kursie ratowniczym, 6 osób z drużyny 

ukończyło pozytywnie kurs na Brązową Odznakę Ratownika Medycznego ZHP: Krzysztof 

Bogaczyk, Mateusz Kania, Magdalena Śliwa, Ewelina Gurga, Tomasz Czapla, Paweł Gawlik, 

Krzysztof Bogaczyk- uczestniczył w Kursie na Srebrną Odznakę Ratownika Medycznego 

ZHP w Centralnej Szkole Instruktorskiej „Perkoz” z wynikiem pozytywnym, 

Grzegorz Duś i Kacper Momola- pozytywnie ukończyli kurs na młodszych ratowników 

wodnych w WOPR,  harcerze zdobywają Górską Odznakę Turystyczną. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


